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Uppföljning av revisionsrapport  - åtgärder inom 
upphandlingsområdet – en återrapport

Bakgrund 

På kommunstyrelsens sammanträde i september beslutade kommunstyrelsen att 
uppdra kommunchefen att vidta de åtgärder som rekommenderats i 
kommunstyrelseförvaltningens svar på revisionsrapport över kommunens 
internkontroll av entreprenadavtal som PwC framställt på uppdrag av 
kommunrevisorerna, samt att återrapportera till kommunstyrelsen i februari om 
arbetet.  

Nedan redogörs för arbetet att åtgärda bristerna som PwC identifierat i sin 
revisionsrapport. Redogörelsen är skriven av upphandlingschef samt personalchef 
och har sammanfattats i denna återrapportering av kommunjurist.  

I svar på revisionsrapporten rekommenderades två tillvägagångssätt, ett generellt 
och övergripande och punktinsatser per rekommendation.  

Åtgärder för att möta behov i PwCs rekommendationer för internkontroll av 
entreprenadavtal – punktinsatser som gjorts 

PwC lämnade följande rekommendationer till kommunstyrelseförvaltningen i 
revisionsrapport ”Internkontroll av entreprenadavtal”: 

1. Att säkerställa att alla typer av avtal dokumenteras

Svar:  Alla avtal som kommer upphandlingsenheten (UE) till känna 
dokumenteras. UE ingår aldrig muntliga avtal. Däremot så misstänker UE 
att det troligtvis finns anställda som handlar utom avtal, men UE 
försöker att göra stickprov för att få koll. Alla inköp som UE är delaktiga i 
dokumenteras. Det är dock svårt när det finns tjänstemän som aktivt 
väljer att inte följa LOU och efter fråga till UE, om de får ett svar som inte 
går hand i hand med hur de tänkt att göra från början, går vidare och gör 
som de tänkte. Då spelar det inte någon roll att UE utbildar och talar om. 
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2. Se över sina rutiner för uppföljning och intern kontroll för att säkerställa en 
tillfredsställande efterlevnad till LOU och gällande beslut och riktlinjer för 
upphandling. Samtliga muntliga beslut bör omgående avslutas och 
omförhandlas till skriftligt ingångna avtal. 

Svar: UE har inte kännedom om några muntliga avtal varför UE inte rent 
praktiskt har avslutat och omförhandlat de som eventuellt ännu 
existerar. Det är heller inte möjligt att bara omförhandla eventuella 
dylika avtal, utan dessa måste högst troligen då upphandlas, vilket görs 
av UE inom de områden där UE får kännedom om icke upphandlade 
avtal. UE ska påbörja ett nytt arbetssätt för att följa upp avtal och 
förhoppningsvis så fångas fler ”vilda köp” med det arbetssättet.  

3. Säkerställa att de rutiner som finns är kända i verksamheten. 

Svar: UE jobbar med det varje dag och får frågor om hur man ska gå 
tillväga för att göra rätt. Däremot märker UE att de får frågor om hur 
man ska göra för att göra rätt, men att UE:s svar i många fall inte 
accepteras.  

4. Följa upp efterlevnad av gällande rutiner.  

Svar: Att UE har fler upphandlingar igång är den uppföljning UE hittills 
har på att rutiner efterlevs. Det är svårt för UE att ha någon annan typ av 
uppföljning utan systemstöd eller annat stöd i form av extra resurs.   

5. Vidta åtgärder för att säkerställa att alla avtal finns tillgängliga i 
avtalsdatabasen för effektiv administration och uppföljning . 

Svar: Alla avtal som UE har varit delaktiga i finns diarieförda och i 
avtalsdatabasen, vilket så också har varit under hela tiden. Sannolikt 
finns det icke-upphandlade avtal som UE fortfarande inte har kännedom 
om. För att återkoppla till svar på tidigare fråga, så torde åtgärderna vara 
att styra inköp på ett effektivare sätt mot upphandlade avtal och minska 
risken för ”fel val” i inköpssituationer, och således också felaktiga avtal, 
snarare än att fokusera på att få in befintliga, icke-upphandlade” avtal i 
avtalsdatabasen. De är ju dessvärre, trots eventuell registrering i 
befintlig databas, antagligen tecknade på felaktigt sätt i förhållande till 
Lagen om offentlig upphandling.  

Med nya krav i och med ny lag om efterannonsering blir det än viktigare 
att verksamheter inte själva genomför direktupphandlingar utan faktiskt 
tar hjälp från UE.    

 

6. utforma en handlingsplan för att skapa beredskap för om korruption och 
oegentligheter inträffar.  

Svar: Personalkontoret ser över hur en handlingsplan kan utformas för 
kommunen.  
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7. ta fram vägledande riktlinjer och rutiner för att hantera situationer när/om 
anställda blir utsatta för otillåten påverkan eller agerar oegentligt. 

Svar: Rättsområdet bevakas i och med den kommande lagstiftningen om 
stärkt skydd för visselblåsare. I nuläget utreds olika möjligheter att 
skapa säkra och anonyma kanaler för visselblåsare att rapportera 
genom. En marknadsanalys ska genomföras för att se om extern hjälp är 
det mest effektiva och opartiska tillvägagångssättet.  

 

Åtgärder för att möta behov i PwCs rekommendationer för internkontroll av 
entreprenadavtal – generellt och övergripande angreppssätt 

Upphandlingsenheten (UE) har haft en nära dialog med enhetschefer på 
samhällsbyggnadskontoret (SBK). Dialogen har resulterat i en samstämmighet 
avseende tjänstepersoners brist på kunskap om LOU samt kommunens 
upphandlingsprocess och rutin vid direktupphandling. Då utbildningsbehovet har 
identifierats som stort av såväl berörda enheter inom kommunen samt PwC, har UE 
framtagit särskild anpassad utbildning som är riktad till tjänstepersoner inom SBK. 
Utbildningen kommer att efterföljas av en utvärdering som deltagarna ska besvara 
som syftar till att säkerställa att deltagande tjänstepersoner förskaffat sig den 
kunskap som saknades och en förståelse för upphandlingsprocessen.  

 

Svar: UE ska köra igång med utbildningen digitalt. Underlaget för utbildningen 
behöver dock arbetas om något då UE ser att behovet av en mer grundläggande 
samt en lite mer avancerad utbildning finns. UE ser också behovet av att utbilda 
politiker i LOU, detta blir än mer viktigt om det är så att de ska vara med och läsa 
upphandlingsunderlag. Samma gäller för fackliga företrädare som ska vara med i 
upphandlingsprocessen. 

Utöver utbildningsinsatser har kommunstyrelseförvaltningen identifierat ett starkt 
behov av ett IT-stöd i arbetet med att följa upp ingångna avtal, kontrollera avtals- 
samt leverantörstrohet samt påvisa vinster och förluster när tjänstepersoner ingår 
otillåtna direktupphandlingar och avviker från kommunens upphandlingsriktlinjer. 
Kommunstyrelseförvaltningen ska även se över möjligheter till att införskaffa samt 
införa ett inköps- och fakturasystem som möjliggör registrering av samtliga köp och 
fungerar som en inköpsportal. 

Svar: Detta finns på avtal, dock mycket dyrt, och UE ska testa den funktionen på två 
eller tre avtal nu. Då ekonomikontoret fick medel beviljade för ett e-handelssystem 
kommer arbetet med det att påbörjas, dock kommer ett separat system för 
uppföljning behövas ändå, då alla avtal, på grund av olika orsaker, inte lämpar sig för 
ett e-handelssystem. 

 


